小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和５年第14回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和５年11月13日（月） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午後４時30分 ～ (閉会) 午後５時10分

休 憩 時 間
①  (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  石黑 和彦 出席 委員  吉原 愼吾 出席

委員  中惣 恭子 出席 委員  村井 啓介 出席

委員 浅蔵 一華 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

事務局長 林 政憲 出席 局次長兼教育庶務課長 東谷 勝美 出席

教育ディレクター 中田 一宏 出席 学校教育課 参事 髙橋 睦 出席

教育研究ｾﾝﾀｰ所長 表 久美子 出席 生涯学習課長 藤本 圭志 出席

図書館長兼南部図書館長
田中 明子

出席
ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席

市立高校事務長 出口 真澄 出席

書

記

教育庶務課事務員 二木 有希 出席

傍 聴 者 ０ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

・議案第24号 令和5 年度小松市社会教育賞について（生涯学習課）

・議案第25号 令和5 年度小松市スマイルハート賞について（生涯学習課）

【報告事項等】

・令和５年度勝木賞授与式について（学校教育課）

・地域理解講座を終えて（教育研究センター）

・令和６年小松市成人式～二十歳のつどい～について（生涯学習課）

・令和５年度 究める課題別研究会 in Komatsu について（人とものづくり科学館）

教育委員会報告

令和５年11月13日

【議案】

件 名 議案第24号 令和５年度小松市社会教育賞について

所管部課名 生涯学習課

内 容

選考委員会で選考された個人３名は次のとおり。

髙辻聰（地域社会発展に貢献）、横江博昭（伝統芸能の振興に貢

献）、淺田美代子（青少年の健全育成に貢献）

教育委員等の意見 特になし

 議案第24号承認

件 名 議案第25号 令和５年度小松市スマイルハート賞について

所管部課名 生涯学習課

内 容

選考委員会で選考された個人・団体は次のとおり。

辻観誠（地域活性化、社会貢献）小松市立粟津小学校（ウェルビ

ーイングの向上）、小松市立東陵小学校（奉仕活動、社会貢献）

教育委員等の意見 特になし

 議案第25号承認

【報告事項等】

件 名 令和５年度勝木賞授与式について

所管部課名 学校教育課

内 容

本市出身の世界的な聴覚生理学者である故勝木保次博士のご厚志

により設けられた基金。学習意欲が旺盛でその成績がとくに優秀な

中学３年生、義務教育学校９年生を対象としている。授与式は令和

６年２月20日開催を予定している。

件 名 地域理解講座を終えて

所管部課名 教育研究センター

内 容

初任者研修として「小松の歴史や文化のよさを子どもたちに語れ

る先生に」というテーマのもと、５つのグループに分かれてフィー

ルドワーク形式で開催。

件 名 令和６年小松市成人式～二十歳のつどい～について

所管部課名 生涯学習課

内 容
今年度の成人式は令和６年１月７日に開催。14 名の成人式実行

委員に当日の運営等に協力いただく。

件 名 令和５年度 究める課題別研究会 in Komatsu について

所管部課名 教育研究センター

内 容

サイエンスヒルズ10周年事業の一つとして、小松高校と連携

し、３月17日に開催。参加者は県内外の高校生、県内小中学生や

韓国大田科学高校の学生（オンライン）の全200名程度。内容とし

ては基調講演、サイエンスヒルズ制作の3D動画の視聴、ヒルズ科

学賞贈呈式、課題研究発表、実験講座を予定している。

教育委員等の意見

【吉原委員】

準備はどの程度進んでいるか。また、過去にこれだけの規模の事

業はあるか。

回 答

【宮島副館長】

月1回の打ち合わせを予定しており、現状、1回目の打ち合わせ

が終了している。大人も参加できるものはこれまでにもあるが、学

生だけのものは初。

【その他】

件 名 次回教育委員会会議日程について

内 容
日時：令和５年11月28日（火）午後１時30分

場所：小松市役所６階教育長室

【教育委員からの意見・提言】

吉原委員 特になし

中惣委員 特になし

村井委員 特になし

浅蔵委員 特になし